derecho a la pensión de vejez del señor Ortega Coneo es el sistema general de pensiones.
En este sistema, los requisitos para obtener la pensión de vejez están consagrados en el
artículo 33 de la Ley 100 de 1993.[20] Para el año 2010, estos requisitos eran, para los
hombres, tener más de sesenta (60) años de edad y mil ciento setenta y cinco (1.175)
semanas de cotización.

Así, en el momento en que fue desvinculado, el actor había cumplido la edad mínima
para pensionarse, sin embargo, le faltaban aproximadamente doscientas cincuenta (250)
semanas de cotización para obtener la pensión de vejez, equivalente a cinco (5) años de

[...]

de tutela, según la cual, el 20 de mayo de 2010 el actor "registraba un total de 926.57 semanas
cotizadas" (Folio 2). Si esto es así, y bajo el supuesto de que el actor hubiera cotizado en forma

ininterrumpida, desde el 25 de julio de 2005 hasta el 20 de mayo de 2010 pudo cotizar un
máximo de mil setecientos noventa (1.790) días, equivalente a doscientas cincuenta y cinco
punto siete (255.7) semanas. Por lo tanto, el máximo de semanas que pudo cotizar el actor al 25
de julio de 2005 son seiscientas setenta (670) semanas.

[20] Ley 100 de 1993, "Por la cual se crea el sistema de seguridad social integral y se dictan
otras disposiciones".